قصبجی، عصام (۲۰۱۰)؛ *وحدة الوجود عند ابن عربی بین الفكر و الشعر*: www.dahsha.com
۲۱. محمد سعید الکردی، رضوان (۲۰۱۰)؛ *وحدة الوجود عند ابن عربی*: www.ibnalarabi.com

بحوث في الأدب المقارن (فصلية علمية - محكمة)

كلية الآداب والعلوم الإنسانية، جامعة رازي، كرمانشاه

السنة الثامنة، العدد ٣٠، صيف ١٣٩٧ هـ. ش/ ١٤٣٩ هـ. ق/ ٢٠١٨ م، صص ٢٥-٤٠

## بين ابن العربي و شمس المغربي في نظرية الوحدة الوجودية (دراسة مقارنة)<sup>١</sup>

فريبا أكبرزاده<sup>٢</sup>

الدكتورة في فرع الفلسفة و الكلام الاسلامي

### الملخص

عُرف مفهوم «الوحدة الوجودية» في التصوّف الإسلامي بمحي الدين بن العربي قد عُبر عن مفهوم الوحدة الوجودية بمختلف التعبيرات من أبرزها: وحدة الله و الكون و الحقيقة الواحدة في الوجود هو الله دون غيره.